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№ 10 (4593)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 6 ЯНВАРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Мувофиќи дастури Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
вакилони Маљлиси намояндагон љињати 
шарњу тавзењи Паёми Президенти 
мамлакат, санадњои меъёрии њуќуќии 
ќабулгардида ва самтњои асосии сиёсати 
дохилию хориљии кишвар барои мулоќот 
бо интихобкунандагон ба шањру ноњияњои 
мамлакат сафар карданд.

Чунончи, сеюми январи соли равон дар 
толори Маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии шањри Бохтар вохўрии 
муовини якуми Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадалї Ватанзода, вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз њавзаи интихоботии якман-
датаи Бохтар №26 Маљидзода Сарвиноз ва 
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз њавзаи уму-
миљумњуриявї Зафар Ализода бо интихоб-
кунандагон баргузор гардид. 
Мањмадалї Ватанзода зимни баромад ба 

таври мухтасар аз хусуси мазмун ва муњтавои 
Паёми Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон њарф зада, онро дастури рањнамунсоз 
љињати пешбурди соњањои хољагии халќи мамлакат 
маънидод кард. 

Гуфта шуд, ки муњтавои Паёми Сарвари давлат
ро тањкими истиќлолияту вањдати миллї, вусъати 
корњои созандагию бунёдкорї, татбиќи босамари 
санадњои меъёриву њуќуќї, барномаву консепси
яњои давлатї ва стратегияњои миллї ташкил 
медињанд, ки иљрои онњо аз њар фарди ватандўсту 
худшинос масъулияти љиддиро таќозо менамояд.

Њамчунин, вакилон Маљидзода Сарвиноз ва 
Зафар Ализода доир ба нуктањои асосии ин њуљља
ти муњиму сарнавиштсоз ва барномаи мукаммали 
созандагию бунёдкорї дар мамлакат ибрози ан
деша карданд.

Чоруми январи соли равон мулоќоти му-
овини Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Дилрабо 
Мансурї дар толори Беморхонаи марказии 
№1-и шањри Хуљанд бо интихобкунандагон, 
фаъолони шањр ва табибону донишљўён 
баргузор гардид. Дилрабо Мансурї нук-

тањои Паёми Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмонро шарњу тавзењ дода, 
дастовардњои иќтисодиву иљтимоии кишва-
рамонро дар ин давра мавриди тањлилу 
баррасї ќарор дод. 
 Сарвари давлат аз мењнати садоќатмандона 

ва ањлонаи сокинони кишвар дар соли хеле ваз
нин, ки бархўрдњои геосиёсї, низоъњои тиљоратї, 
пањншавии беморињои сироятї, инчунин, пайо
мадњои таѓйирёбии иќлим ба иќтисоди кишварњои 
љањон шиддат ёфтааст, ёдовар шуда, таъкид 
доштанд, ки дар натиљаи татбиќи самараноки 

ислоњоти иќтисодї, тадбирњои зиддибуњронї дар 
панљ соли охир рушди иќтисодиёти Тољикистон 
њамасола ба њисоби миёна дар сатњи 7,3 фоиз 
таъмин гардида, Маљмўи мањсулоти дохилї аз 71 
миллиард ба 115 миллиард сомонї расид ва ба 
њар сари ањолї 1,5 баробар афзоиш ёфт,  зикр 
кард Дилрабо Мансурї.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз дастовардњои 
соњаи тандурустї низ њарф зада, аз љумла, гуфт, ки 
бо дастгирии Пешвои миллат дар чор соли охир ба 
кишвар дар њаљми беш аз як миллиард сомонї 200 
номгўи таљњизоти муосири тиббї ворид карда шуд, 
ки ба бењдошти вазъи солимии љомеа ва коњиши 
ба хориљи кишвар рафтани маризону ниёзмандон 
мусоидат намуд. 

Њамчунин, љињати шарњу тавзењи Паёми 
 навбатии Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон му
лоќоти вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз њавзаи интихоботии 
Бобољон Ѓафуров, №14 Мирзозода Мавлудахон 
Зайнї бо интихобкунандагон дар маљлисгоњи 
Љамоати дењоти «Хистеварз»и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров, аз њавзаи интихоботии Конибодом, №19 

Раљабзода Равшан Муњитдин бо интихобкунан
дагон ва фаъолони шањр дар толори Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри 
Конибодом баргузор гардид.

Сеюми январи соли 2023 дар толори Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњияи Шуѓнон мулоќоти муовини 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон Ќодири Ќосим 
бо сокинону  фаъолони ноњия доир гардид. 
Муовини Раиси Маљлиси намояндагон зимни 

вохўрї таваљљуњи интихобкунандагонро ба иљрои 
дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, ки аз 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бармеоянд, инчунин, маќсаднок паси сар кардани 
мавсими зимистонгузаронї, захираи мањсулоти 
ѓизої, истифодаи босамари њар ќитъа замини 
бекорхобидаю наздињавлигї, пешгирии њама 
гуна ќонуншиканї дар љомеа ва дигар мавзўъњои 
мубрам љалб кард.

Сипас, Ќодири Ќосим ба пурсишњои интихоб
кунандагон вобаста ба татбиќи нишондодњои асо
сии Паём посух гардонда, ба сокинон барои иљрои 
дастуру супоришњои Пешвои миллат барори кор 
таманно кард. Баъдан муовини раиси ВМКБ Нилу
фар Асламшоева ва раиси ноњияи Шуѓнон Љумъа 
Љумъазода баромад карда, аз љумла, гуфтанд, 
ки бо њидояту дастгирињои бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Шуѓнон корњои созандагї роњандозї гашта, ањли 
ноњия дастовардњои даврони истиќлолияти дав
латиро аз њарваќта бештар гиромї медоранд ва 
минбаъд низ барои ободии кишвари азиз талош 
хоњанд кард.

Чоруми январи соли равон дар ноњияи Ванљ 
вохўрии муовини Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Ќодири Ќосим бо интихобкунандагон доир 
гардид, ки зимни он нуктањои муњими Паёми 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон шарњу тавзењ дода шуд.
Аз љумла, зикр гардид, ки дар њар Паёми Роњ

бари давлат ба Маљлиси Олї доир ба вазъи иљти
моиву иќтисодии мамлакат маълумот дода шуда, 
нишондоди бењтар гардидани сатњи зиндагии со
кинон пешнињод мегардад. Инчунин, барои бењбуд 
бахшидани вазъи иљтимоии сокинони мамлакат 
зина ба зина музди мењнати кормандони соњањои 
буљетї баланд бардошта мешавад.

Ќодири Ќосим зимни баромад, њамчунин, иброз 
дошт, ки сокинон бояд минбаъд ба истифодаи 
самараноки замин, сарфакорона истифода бур
дани неруи барќ, таълиму тарбияи фарзандон дар 
рўњияи ватандўстї ањамияти хоса зоњир карда, 
ба созандагиву ободкории диёр бештар машѓул 
гарданд. 

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ба саволњои 
интихобкунандагон посух дода, пешнињоду дар
хостњояшонро шунид.

Вохўрии вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Саид-
љаъфар Усмонзода ва Парвина Маликзод 
дар толори Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Исмоили Со-
монии шањри Душанбе сеюми январи соли 
равон баргузор шуд.
Дар он муњтавои Паёми Асосгузори сулњу 

вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистан муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба интихобкунандагон шарњу тавзењ дода шуд. Аз 
љумла, зикр гардид, ки Сарвари давлат дар Паёма
шон ба Маљлиси Олї банаќшагирии самти иќтисо
ди миллиро мавриди таваљљуњи хоса ќарор дода, 
чунин таъкид карданд: «Дар шароити тањаввулоти 
босуръату пешгўинашавандаи иќтисоди љањонї, 
раќобатњои шадид барои дастрасї ба захирањо ва 
пайомадњои таѓйир ёбии иќлим бояд дар кишвар 
тамоми воситањои муосири фаъолгардонии сармо
ягузорї ба таври васеъ истифода бурда шаванд».

Дар мулоќот роњбарияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия, мудирони 
шуъбаю бахшњо, роњбарони муассисањои таълимї, 
раисони мањаллањо, имомхатибон ва дигар фаъо
лони ноњия иштирок доштанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њама-
сола дар Паёмњояшон ба Маљлиси 
Олии кишвар ба соњаи соњибкорї 
таваљљуњи хоса зоњир намуда, 
барои рушду инкишофи он, љорї 
кардани сабукиву имтиёзњо ба 
соњибкорон ва њавасмандгардо-
ниву дастгирии онњо маќомоти 
дахлдори давлатї вазифадор 
мегарданд. 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон, аз љумла, 
дар Паёмашон ба Маљлиси Олии мам
лакат 16уми апрели соли 2005 тазаккур 
доданд, ки «... афзоиши даромади буљети 

давлатї набояд бо роњи зиёд кардани 
гаронии андоз ба иќтисодиёт, балки аз њи
соби вусъат додани заминаи андозбандї 
ва фароњам овардани шароити мусоид 
барои рушди соњибкории хусусї, мах
сусан, соњибкории хурду миёна, мањдуд 
намудани доираи фаъолияти иќтисоди 
пинњонї, бењтар ба роњ мондани бањисоб
гирии андозсупорандагон ва объект њои 
андозбандї, анљом дода шавад». 

Паёми Президенти Љyмњypии 
Тољикис тон ба Маљлиси Олии кишвар 
аз 15уми апрели соли 2009 дар шароите 
пешнињод гардид, ки саросари љањонро 
буњрони шадиди молиявию иќтисодї 
фаро гирифта буд. Сарвари давлат ба 

хотири нигоњ доштани рушди устувори 
иќтисодиву иљтимоии мамлакат доир ба 
вазъи иќтисоди кишвар, роњњои то њадди 
имкон кам кардани таъсири манфии 
буњрони љањонии молиявию иќтисодї 
изњори андеша карданд. Дар чунин 
вазъият Њукумати мамлакат муваззаф 
гардид, ки масъалаи аз нав дида баро
мадани захирањои моддиву молиявиро 
бо маќсади ба соњањои афзалиятнок 
равона сохтани онњо баррасї карда, оид 
ба ворид намудани таѓйироти дахлдор 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољи
кистон барои соли 2009» пешнињоди 
мушаххас манзур намояд. Ба Њукумати 
мамлакат низ супориш дода шуд, ки оид 
ба кам кардани меъёри андоз аз арзиши 
иловашуда аз 20 то ба 18 фоиз, андоз 
аз фоида аз 25 то ба 15 фоиз ва бар
тараф кардани дигар монеањо доир ба 
андозбандї санадњои меъёрии њуќуќии 
дахлдорро тањия ва пешнињод намояд. 

Дар Паёми Президенти Љyмњypии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии мамла
кат аз 20уми апрели соли 2011  оид ба 
идома додани ислоњот дар бахши андоз 
вобаста ба њар чї сода кардани низоми 
андозбандї ва кам кардани шумораи 
андозњо тавассути муносиб сохтани 
миќдори умумии онњо ишора гардид ва 

ба Њукумати кишвар супориш дода шуд, 
ки то нимсолаи дуюми соли 2012 лоињаи 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистонро 
дар тањрири нав тањия намуда, ба муњо
кимаи он доираи васеи мутахассисону 
коршиносон, соњибкорон ва дигар андоз
супорандагонро љалб намояд.

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар Паёми мазкур мужда до
данд, ки бо маќсади таъмини рушди 
минбаъдаи соњибкорї дар истењсолот 
бо назардошти љалб намудани техника 
ва технологияи муосир ва тадриљан 
афзун кардани истењсоли мањсулот 
дар дохили мамлакат барои њама гуна 
тафтишу санљиши фаъолияти соњиб
короне, ки корхонањои нави истењсоли 
молу мањсулот таъсис медињанд, дар 
муддати се соли аввал мораторий эълон 
карда мешавад. Инчунин, ба вазорату 
идорањои дахлдор супориш дода шуд, 
ки лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њамкории давлат ва бахши 
хусусї»ро тањия карда, ба баррасии 
Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии кишвар 
аз 20уми апрели соли 2012 бори дигар 
ба бахши соњибкорї таваљљуњи махсус 
зоњир карда шуд. Аз љумла, бо маќсади 
рушди минбаъдаи соњибкорї ва такмили 

ќонунгузории соња ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
супориш дода шуд, ки лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя 
ва дастгирии давлатии соњибкорї»ро 
дар тањрири нав тањия ва пешнињод 
намояд. Инчунин, љињати ба шароити 
муосири танзими фаъолияти субъектњои 
соњибкорї мутобиќ гардонидани ќонун
гузорї, аз ќабили кам кардани шумораи 
маќомоти назоративу санљишњо Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи ам
воли давлатї муваззаф шуд, ки якљоя 
бо вазорату идорањои дахлдор Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои соњиб
корї»ро дар тањрири нав тањия карда, 
ба Њукумати кишвар пешнињод намояд.

Роњбари мамлакат дар Паёмашон, 
ки 20уми апрели соли 2012 ироа 
гардид, бо маќсади дастгирии мол
истењсолкунандагон ва зиёд кардани 
истењсоли мањсулоти дохилї пешнињод 
намуданд, ки «дар лоињаи Кодекси андоз 
номгўи андозњо то 50 фоиз кам карда, аз 
љумла андоз аз фурўши чакана, пурра 
ихтисор ва воридоти тамоми номгўи 
таљњизоти технологии њозиразамон аз 
њамаи намудњои андоз ва пардохти 
гумрукї озод карда шавад».

ПАЁМЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ - 
ТАЊРИКБАХШИ 

РУШДИ СОЊИБКОРЇ

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини якуми 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон озод 

намудани Саид Давлаталї

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

1. Саид Давлаталї бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи муовини якуми Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда 
шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 487

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи аз вазифаи вазири кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон озод намудани 
Каримзода С. Ѓ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

1. Каримзода Саъдї Ѓафор бо сабаби ба кори 
дигар гузаштан аз вазифаи вазири кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда 
шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 488

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон озод намудани Амонзода Ш. Ш.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

1. Амонзода Ширин Шодї бо сабаби ба кори 
дигар гузаштан аз вазифаи вазири мењнат, муњољи
рат ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон озод 
карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда 
шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 489

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи аз вазифаи раиси вилояти Хатлон 

озод намудани Њакимзода Ќ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

Њакимзода Ќурбон бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи раиси вилояти Хатлон озод 
карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 490

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи директори 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Њасанзода Г. К.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

Њасанзода Гулнора Кенља бо сабаби ба кори 
дигар гузаштан аз вазифаи директори Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
озод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 491

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи раиси ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд озод 

намудани Давлатзода З.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон фармон медињам:

Давлатзода Зафарбек бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи раиси ноњияи Бобољон Ѓафу
рови вилояти Суѓд озод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 492

МУЛОЌОТИ ВАКИЛОН БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 2)
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(Идома аз сањ. 1)

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи вазири кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Њакимзода Ќ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Њакимзода Ќурбон вазири кишоварзии Љумњурии Тољи
кистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 493

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи вазири мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон таъин намудани Њасанзода Г. К.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Њасанзода Гулнора Кенља вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои тасдиќ ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон пешнињод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 494

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи иљрокунандаи вазифаи раиси вилояти 
Хатлон таъин намудани Саид Давлаталї

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

Саид Давлаталї иљрокунандаи вазифаи раиси вилояти 
Хатлон таъин карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 495

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи директори Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон таъин намудани Нурмањмадзода Љ.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

Нурмањмадзода Љамшед директори Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № 496

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шокирзода Шодмон Шариф бо сабаби ба нафаќа баро
мадан аз вазифаи муовини якуми директори Агентии омори 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № АП-319

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Асо Нурулло Асват муовини якуми директори Агентии омо
ри назди Президенти Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 январи соли 2023, № АП-320

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 1, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи раиси Кумитаи меъморї

ва сохтмони назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон озод намудани 

Зувайдзода М. М.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Зувайдзода Мањмадсаид Мањмуд бо сабаби вафот аз ва

зифаи раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 2, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи директори Агентии бењдошти 

замин ва обёрии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
озод намудани Холмурод Р.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Холмурод Рањмон бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи директори Агентии бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 3, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини якуми директори 

Агентии бењдошти замин ва обёрии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон озод намудани Сирољиддинзода Б.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Сирољиддинзода Бањриддин бо сабаби ба кори дигар 

гузаш тан аз вазифаи муовини якуми директори Агентии бењ
дошти замин ва обёрии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 4, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини якуми вазири 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон озод намудани Рањмонзода А. А.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Рањмонзода Абдуѓаффор Азиз бо сабаби ба кори дигар 

гузаштан аз вазифаи муовини якуми вазири мењнат, муњољи
рат ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 5, ш. Душанбе 

Дар бораи аз вазифаи муовини вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон озод 

намудани Мањмадуллозода Н. Р.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Мањмадуллозода Нурулло Рањматулло бо сабаби ба 

кори дигар гузаштан аз вазифаи муовини вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон озод 
карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 6, ш. Душанбе

Дар бораи раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон таъин намудани 

Мирзозода Н. Ю.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Мирзозода Низом Юсуфї раиси Кумитаи меъморї ва 

сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъин карда 
шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 7, ш. Душанбе

Дар бораи директори Агентии 
бењдошти замин ва обёрии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон таъин намудани 
Давлатзода З.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Давлатзода Зафарбек директори Агентии бењдошти за

мин ва обёрии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъин 
карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 5 январи соли 2023, № 8, ш. Душанбе

Дар бораи директори Агентии 
содироти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

таъин намудани Сирољиддинзода Б.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Сирољиддинзода Бањриддин директори Агентии содироти 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

Мавриди ёдоварист, ки дар асоси дасту
ру супоришњо ва талаботи Паёмњои Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
Олии мамлакат аз 20уми апрели соли 2011 
ва 20уми апрели соли 2012 Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон (17уми сентябри соли 
2012) ќабул гардид. 

Пешвои миллат дар Паёмашон ба Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 22юми 
декабри соли 2017 аз санљишњои беасосу 
такрории субъектњои соњибкорї ибрози 
нигаронї карда гуфтанд, ки «мутобиќи ќо
нунњои амалкунанда айни њол фаъолияти 
субъектњои хољагидорро 78 маќоми санљишу 
назорат ва иљозатдињандаву иљозатнома
дињанда, инчунин, маќомоти њифзи њуќуќ 
мавриди санљиш ќарор медињанд. Бо сабаби 
он ки санљишњо асосан нисбат ба шахсони 
њуќуќї татбиќ мегарданд, дар нуњ моњи соли 
2017 ба њар як шахси њуќуќии фаъолиятку
нанда 5 санљиш рост омадааст».

Дар њамон Паём Сарвари давлат пеш
нињод карданд, ки «бо маќсади бартараф 
намудани санљишњои беасосу такрорї ва 
фароњам овардани фазои мусоид барои 
соњибкорї ба њама гуна санљишњои фаъо
лияти соњибкорони истењсолї, ба истиснои 
санљишњои наќшавии маќомоти андоз, 
Прокуратураи генералї, Палатаи њисоб, 
Агентии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия ва Бонки миллї дар 
давоми ду соли минбаъда мораторий эълон 
карда шавад».

Њамчунин, барои иљрои талаботи њамин 
Паём Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мораторий ба санљишњои фаъолияти 
субъектњои соњибкорї дар соњањои истењ
солї» (21уми феврали соли 2018) ќабул 
карда мешавад. Ќонуни мазкур асосњои 
њуќуќии татбиќи мораторий ба санљишњои 
фаъолияти субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолиро муайян намуда, тар
тиби татбиќи мораторийро муќаррар ва 
њуќуќу манфиатњои ќонунии шањрвандонро 
њифз менамояд. Мувофиќи сархати якуми 
моддаи 1 ќонуни зикршуда: «Мораторий 
ба санљишњо  ин муваќќатан боздоштани 
ќисми муайяни ваколатњои дар асоси ќонуни 
мазкур ва ё дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
муќарраршудаи маќомоти ваколатдори 
давлатї вобаста ба санљишњои фаъолияти 

субъектњои соњибкорї дар соњањои истењ
солї мебошад».

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии кишвар 26уми декабри соли 
2018 оид ба дастгириву рушди соњибкорї, 
бахусус фаъолияти субъектњои соњибкорї 
дар соњањои истењсолї ва такмили ќонун
гузории соњаи мазкур, изњори аќида карда, 
таъкид ба амал оварданд, ки соли 2018 бо 
маќсади бартараф намудани санљишњои 
беасосу такрорї ва фароњам овардани 
фазои мусоид барои рушди соњибкорї ба 
њама гуна санљишњои фаъолияти соњибко
рони истењсолї дар давоми ду сол мора
торий эълон намудем, ки аз он ќариб 2000 
субъе кти соњибкорї дар соњањои истењсолї 
бархўрдор гардиданд.

Љињати таќвият бахшидан ба ин раванд, 
Президенти мамлакат зарур шумориданд, 
ки солњои 20192020 тамоми санљишњои 
фаъолияти субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолї манъ гардида, муќар
рароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи мораторий ба санљишњои фаъо
лияти субъектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї» ба њамаи маќомоти санљишу 
назорат ва њифзи њуќуќ, аз љумла Проку
ратураи генералї, Палатаи њисоб, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсия, Бонки миллии Тољикистон 
ва маќомоти андозу гумруки мамлакат, низ 
татбиќ карда шаванд.

Бо маќсади таъмини риояи даќиќи муќар
рароти ќонунгузорї дар самти мораторий 
Президенти мамлакат дар Паём (26уми 
декабри соли 2018) ба Прокуратураи ге
нералї супориш доданд, ки дар њамкорї 
бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї нисбат ба масъу
лони маќомоти давлатие, ки ба фаъолияти 
соњибкорон беасос дахолат карда, садди 
роњи рушди соњибкорї мешаванд, чорањои 
зарурї андешад.

Њамчунин, бо маќсади дастгирии мин
баъдаи соњибкорон ва њавасмандгардонии 
онњо Пешвои миллат пешнињод карданд, ки 
дар кишварамон «300 рўзи ислоњот оид ба 
дастгирии соњибкорї ва бењтар намудани 
фазои сармоягузорї» амалї карда шавад.

Сарвари давлат дар Паёмашон ба Маљ
лиси Олии мамлакат 26уми декабри соли 
2019 дар бораи дар тањрири нав тањия 

намудани Кодекси андози Љумњурии Тољи
кистон сухан карда, чунин таъкид намуданд: 
«Њадафи мо аз такмили ќонунгузорї, ки ба 
дастгирї ва рушди бахши хусусї, махсу
сан, истењсоли мањсулоти нињої равона 
гардидааст, љорї намудани низоми даќиќи 
андозбандї, сода гардонидани расмиёти 
иљозатдињиву иљозатномадињї ва кам кар
дани шумораи онњо, ба талаботи замони 
муосир мутобиќ намудани тартиби пешнињо
ди хизматрасонињои давлатї ва роњандозии 
чорањои њавасмандгардонї мебошад».  

Дар Паёмашон ба Маљлиси Олии кишвар 
26уми январи соли 2021 Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар хусуси сари ваќт тањия ва ба 
баррасии маќомоти ќонунбарор пешнињод 
нагардидани лоињаи Кодекси андози Љумњу
рии Тољикистон изњори нигаронї намуда, 
ба роњбарияти вазоратњои молия, рушди 
иќтисод ва савдо ва дигар вазоратњои дахл
дор мурољиат карда, таъкид сохтанд, ки ин 
корро бояд сари ваќт иљро ва кашолкорї 
набояд кунанд. Ин навбат Сарвари давлат 
дар Паёми зикршуда ба Вазорати молия 
супориши ќатъї ва муњлат доданд, ки якљо 
бо дигар вазорату идорањои дахлдор тањияи 
лоињаи Кодекси андозро дар тањрири нав бо 
назардошти сабук гардонидани пешбурди 
фаъолияти соњибкорї, бахусус, соњибкории 
истењсолї ба анљом расонида, то моњи мар
ти соли 2021 ба Њукумати кишвар пешнињод 
намояд. 

Дар натиља, лоињаи Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав дар 
муњлати муќаррарнамудаи Паёми Прези
денти кишвар тањия  шуда, бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз љониби 
Њукумати љумњурї барои баррасї ба Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии кишвар 
манзур карда шуд. Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии мамлакат онро баррасї 
ва ќабул намуд. Кодекси зикршуда тибќи 
тартиби муќаррарнамудаи Конститутсияи 
кишвар 23юми декабри соли 2021 аз тара
фи Президенти Љумњурии Тољикистон имзо 
гардида, пас аз интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шуд.

Сарвари давлат дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 23
юми декабри соли 2022 низ ба масъалаи 
соњибкорї эътибори љиддї дода, Њукумати 
кишварро муваззаф намуданд, ки љињати 

боз њам бењтар намудани фазои сармоягу
зориву соњибкорї, махсусан, сармоягузории 
мустаќим, таъмин намудани иљрои кафолату 
имтиёзњо ва чорањои дастгирии давлатї, 
њавасмандгардонї ва ќадрдонии соњибко
рон, инчунин, рушди инфрасохтори сармоя
гузориву соњибкорї тадбирњои иловагиро 
роњандозї намояд.

Њамчунин, Пешвои миллат пешнињод 
карданд, ки бо маќсади идома додани 
ислоњоти соња ва танзими муносибатњои 
иљозатдињї ва иљозатномадињї ќонунгузо
рии соња такмил дода шуда, муносибатњои 
зикршуда дар доираи як санади меъёрии 
њуќуќї танзим ва шумораи онњо то 60 фоиз 
ихтисор карда шавад.

Вобаста ба масъалаи зикргардида ло
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи низоми иљозатдињї» дар тањрири нав 
тањия гардида, бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати мамлакат 
ба баррасии Маљлиси намояндагони Маљли
си Олии кишвар пешнињод карда шуд. Яъне, 
дар заминаи лоињаи ќонуни зикргардида, 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми иљозатдињї» ва «Дар бораи иљозат
номадињї ба баъзе  намудњои фаъолият» 
муттањид гардида, минбаъд муносибатњои 
иљозатдињї ва иљозатномадињї дар доираи 
як санади меъёрии њуќуќї танзим карда 
мешаванд.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон дар њар як Паём 
ба Маљлиси Олии мамлакат ба масъалаи 
соњибкорї, ки сарчашмаи фароњам оварда
ни љойњои нави кор, бењтар кардани шароити 
иќтисодиву иљтимоии шањрвандони љумњурї 
ва зиёд намудани њаљми мањсулоти ватанї 
мебошад, диќќати махсус медињанд ва ба 
Њукумати кишвар, дигар маќомоту идорањои 
марбута љињати дастгириву њавасманд
гардонии соњибкорон, рушду инкишофи 
соњаи соњибкорї, таъмини фаъолияти 
озоди соњибкорон ва њифзи њуќуќу манфи
атњояшон ва бархўрдор намудани онњо аз 
имтиёзњо пайваста дастуру супоришњои 
маќсаднок медињанд.

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
мушовири калони Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон

ПАЁМЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ - 
ТАЊРИКБАХШИ РУШДИ СОЊИБКОРЇ

Вохўрии вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Файзалї Идизода, Сурайё Дўстму-
родзода ва Даринг Рањмон Љањон Афрўз Ќурбонзода бо 
кормандони соњаи тибби шањри Њисор дар маркази саломатї 
ва Беморхонаи марказии ноњия доир гардид.
Вакилон иброз доштанд, ки дар панљ соли охир таъсири манфии 

бархўрдњои геосиёсї, низоъњои тиљоратї, пањншавии беморињои 
сироятї, инчунин пайомадњои таѓйирёбии иќлим ба иќтисоди 
кишварњои љањон шиддат ёфта, яроќнокшавии бошитоб ва оѓози 
марњилаи «љанги сард» ба халалдор шудани низоми муносибатњои 
иќтисодиву тиљоратии байни давлатњо, ба вуќўъ омадани буњрони 
љањонии иќтисодї боис гардидааст. 

Бахусус, соли 2022 тањримњои иќтисодиву тиљоратї вусъат гириф
та, занљирањои мављудаи таъминоти молу мањсулот канда шуданд, 
истењсоли мањсулот коњиш ёфт ва нархњо, хусусан нархи мањсулоти 
ѓизої, ба таври бесобиќа боло рафтанд. 

Сурайё Дўстмуродзода нуктаи Паёми Президенти мамлакат 
муњтарам  Эмомалї Рањмонро ёдовар шуда, аз љумла, гуфт: «Дар 
панљ соли охир сатњи некуањволии мардум тад риљан баланд шуда, 
даромади пулии ањолї аз 41,1 миллиард сомонии соли 2018 ба 87 
миллиард сомонї дар соли 2022 расонида шуд, яъне 2,1 баробар 
зиёд гардид».

Вакилон, њамчунин, доир ба баланд гаштани музди миёнаи мењнат 
дар кишвар ва коњиш ёфтани сатњи камбизоатї аз 27,4 фоизи соли 
2018 то 22,5 фоиз дар соли 2022 низ маълумот доданд.

Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъалањои иљтимої, оила ва њифзи 
саломатї Таѓойзода Сумангул, вакили Маљлиси намояндагон 
Ашўрзода Гулбањор ва вакили Маљлиси вакилони халќи ви-
лояти Хатлон Умедхољаи Зоир чоруми январи соли равон бо 
роњбарият ва хизматчиёни давлатии ноњияи Абдурањмони 
Љомї мулоќот карданд.  
Вакилон оид ба мазмуну муњтавои Паёми Президенти мамла

кат ба Маљлиси Олї баромад карда, нуктањои муњими онро шарњ 
доданд. Зикр гардид, ки Паём њуљљати муњиму сарнавиштсоз 
ва барномаи мукаммали созандагию бунёдкорї буда, татбиќи 
дастурњои он барои пешрафти иќтисодиву иљтимоии мамлакат 
замина мегузорад.

- Пешбурди манфиатбори сиёсати хориљї, таъмини 
пешрафти соњањои иќтисоду саноат, энергетика, фарњанг, 
илму маориф, њифзи иљтимоии ањолї ва тарбияи ватан-
дўстї дар нињоди љавонон аз масъалањои муњими Паёми 
имсолаи Роњбари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон буда, 
он дастури муњим ва рањнамунсоз барои њар як сокини 
кишвар ба њисоб меравад, - зикр кард вакили Маљлиси 
намояндагон Ѓайрат Азиззода зимни мулоќот бо интихоб-
кунандагон, ки 4-уми январи соли 2023 дар маљлисгоњи 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Мастчоњ баргузор шуд.
Дар љараёни вохўрї аз љониби вакили Маљлиси намояндагон, 

њамчунин, доир ба бењтар хизмат расонидани соњаи танду рустї, 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим, ободии роњњо, истифодаи 
сарфакоронаи неруи барќ, пешгирии љавонон аз шомилшавї ба њизбу 
њаракатњои ифротї, хушунат ва зўроварї дар оила, инчунин зери 
назорат гирифтани муњољирони мењнатии дар хориљи кишварбуда, 
љалби занону бонувон ба корњои љамъиятї ва вазифањои роњбари
кунанда, љалби духтарон ба зинаи сеюми тањсилот андешањо иброз 
гардиданд.

Чоруми январи соли љорї дар толори маљлисгоњи Неругоњи 
барќи обии «Норак» вохўрии вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз њавзаи интихоботии 
якмандатаи Данѓара №36 Зулфиќор Гулањмадзода бо корман-
дони неругоњ баргузор гардид. 
Зимни шарњи нуктањои Паёми Президенти мамлакат аз сокинон 

фаъолнокию сањмгузорї дар ободию пешравии љомеа, сарфакорона 
истифода бурдани неруи барќ, истифодаи дурусти заминњои наз
дињавлигї, тарбияи љавонон дар рўњияи ватандўстї даъват карда 
шуд. 

Сипас, мурољиату пешнињоди сокинон шунида шуда, дар њалли 
баъзе аз масъалањои барои љомеа муњим тавсияњои судманд манзур 
гардид.

Чоруми январи соли 2023 вохўрии вакилони Маљлиси на-
мояндагон Зоир Рањмонзода ва Гавњар Шарофзода низ дар 
ноњияи Панљ бо интихобкунандагон доир гардид. Зимни он 
нуктањои асосии Паёми Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон шарњ дода шуд.
Зикр гардид, ки паёмњои Пешвои миллат фарогири масъалањои 

банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатии соњањои иќтисоду 
саноат, энергетика, роњу наќлиёт, амнияту мудофиа, њифзи њуќуќу 
тартибот, тандурустї, фарњанг, илму маориф, њифзи иљтимоии ањолї, 
љавонон, варзиш, сайёњї ва сиёсати хориљї мебошанд.

Чоруми январи соли равон мулоќоти вакили Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз њавзаи 
интихоботии Кўшониён №27 Шодиён Муњаммад Султонзода 
бо фаъолон ва сокинони дењоти «Мењнатобод» ва шањраки 
Бохтариёни ноњияи Кўшониён баргузор гардид.
Вакили мардумї зимни баромадаш гуфт, ки њадафи Њукумати 

мамлакат мунтазам баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
шоистаи мардум буда, вазъи њассоси љањон моро водор месозад, 
ки барои њифзи амнияти озуќаворї тадбирњои иловагї андешем. 

 Солњои охир, бо вуљуди таъсири манфии омилњои беруна, 
пайи њам омадани хушксолї ва мањдудсозии содироти озуќаворї 
аз љониби кишварњои љањон, мањз бо зањмати шабонарўзии ки
шоварзони мамлакат амнияти озуќаворї ва фаровонии бозори 
дохилї бо мањсулоти кишоварзї таъмин карда шуд,  гуфт Шодиён 
Муњаммад Султонзода. 

Зикр шуд, ки соли 2022 истењсоли ѓалладонагињо ба 1 миллиону 
600 њазор тонна, картошка ба 1 миллион ва меваю сабзавот ба 3 
миллиону 200 њазор тонна расонида шудааст. Шодиён Муњаммад 
љињати расидан ба ин дастовардњои бузурги соњаи кишоварзї 
дар соли сипаригардида миннатдории Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмонро ба зањматкашони ноњия расонид. Инчунин 
таъкид гардид, ки барои боз њам ба муваффаќиятњои бузург ноил 
гардидан бояд дар соли равон низ софдилона мењнат карда, барои 
рушди босуботи кишвар сањми арзанда гузорем.

Дар фарљом чанде аз интихобкунандагон ба Шодиён Муњаммад 
Султонзода суолњо дода, љавобњои ќаноатбахш гирифтанд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
Машњур ИМОМНАЗАР, Сулаймон СУЛТОНОВ, 
Пайшамбї ШОЊЗОДА, Мухтори АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

МУЛОЌОТИ 
ВАКИЛОН БО 

ИНТИХОБКУНАНДАГОН

(Идома аз сањ. 1)
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Ба мо мурољиат мекунандНекї бимонад љовидон

Сазовори боварии халќ гар-
дидан бахти бузургест. Ба ин 
хушбахтї касоне сазовор ме-
гарданд, ки бо рафтору кирдо-
ри некашон дар дили халќ љо ги-
рифта бошанд. Арбоби намоё-
ни сиёсию давлатї Њикматулло 
Насриддинов аз љумлаи чунин 
шахсиятњост. Ў дар даъватњои 
9, 10, 11 ва 12-уми Шўрои Олии 
Тољикистон намояндаи халќ 
интихоб шудааст. Тайи солњои 
1990 - 1995 номбурда ба њайси 
раиси Кумитаи Шўрои Олї оид 
ба сиёсати аграрї, озуќа ва 
шуѓли ањолї фаъолият дошт.

Њамон давра Њикматулло Нас
риддинов аз љумлаи фаъолтарин 
депутатњо ба шумор рафта, моњи 
апрели соли 1992 дар яке аз сессия
њои Шўрои Олї зимни баррасии 
сабабњои паст шудани самаранокии 
истењсолоти кишоварзї, аз љумла, 
чунин гуфт: «Аз рўи маълумоте, 
ки мо дар даст дорем, имрўз (соли 
1992) дар соњаи кишоварзї нисбат ба 
соли 1985  якуним маротиба камтар 
нурињои  азотї, ду маротиба камтар  
нурињои фосфорї истифода бурда 
мешавад. Њол он ки ба замин додани 
як кило омехтаи нурињои  азотї, фос
форї ва калий боиси 15 кило зиёд 
шудани мањсулот мегардад… Роњ 
додан даркор нест, ки хољагињо андоз 
аз арзиши  замшударо аз як мањсулот 
23 бор дињанд… Албатта, буљетро 
мебояд мустањкам кунем, вале на бо 
роњи вайрон кардани тамоми хољагии 
халќ. Набояд, ки мо имрўз аз рўи 
маќоли «Гўр сўзаду дег љўшад» амал 
намуда, фикри фардоро накунем».

Њикматулло Насриддинов, ки аз 
овони хурдї бо замин сарукор дошт, 
ба ќадри зањмати дењќон мерасид. 
Дар суханронињояш њамеша манфи
ати кишоварзонро њимоя карда, љо
нибдори кам кардани андоз, суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќапулии хољагињои 
кишоварзї буд. Ў дар яке аз маъ
рўзањояш чунин иброз намуд: «Дар 
ваќти вохўрињо бо мењнаткашон дар 
вилоятњо ва ноњияњо бисёрии онњо 
мегўянд, ки яке аз сабабњои вайрон
шавии вазъи молиявии хољагињои 
дењот харољоти зиёд барои бима 
(суѓурта)и иљтимої ва нафаќапулї 
мебошад… Пеш аз ќабули ин ё он 
ќарор хуб мешуд, ки ба назди мардум 
мебаромадем, дар мисоли хољагињои 
гуногун фањмонда медодем, ки ин 
ќарори мо ба онњо чї гуна таъсир 
мерасонад ва чї гуна натиљаи  нињої 
медињад… Ин хел нашудааст, ки 

дењќон солиёни зиёд миён хам кунаду 
пули вайро корхонаи савдо ё бонк 
кашида гирад. Камтар инсоф њам 
бояд бошад. Дастурхони коркунони 
савдо, бонк ва мову шумо бо мењнати 
дењќонони одї оро меёбад».

Њикматулло Насриддинов дар 
хурдсолї аз волидайн ятим монд. 
Солњои чилуми асри ХХ бо вуљуди он 
ки Љанги Бузурги Ватанї вазъи иќти
содию иљтимоии мардуми шўравиро  
мушкил карда буд, ятимхонањо амал 
мекарданд. Њикматуллои хурдсол 
дар ятимхонањои ноњияњои Муъ
минобод, баъд Балљувон ва шањри 
Норак  тарбия гирифт. Соли 1958 
пас аз хатми Техникуми ирригат сияю 
механизатсияи хољагии ќишлоќи 
шањри Сталинобод (Душанбе) дар 
Пажўњишгоњи масоили оби Акаде
мияи илмњои љумњурї ба њайси 
лаборант ба фаъо лият оѓоз намуд. 
Донишгоњи мелиоративии шањри 
Москваро хатм карда, солњои 1961 
 1966 аввал ба њайси сармуњандис, 
сипас солиёни зиёд дар  вазифаи 
сардори Раёсати системаи обёрии 
Фархору Чубек ва ПМК  17 фаъолият 
кард. Номбурда њамчун мутахассиси 
мумтоз дар ободонию обёрии за
минњои поёноби Панљ ва минтаќаи 
Уртабузи  ноњияи Фархор њиссаи 
босазо гузошт.

Дониши мукаммал ва таљрибаи  

кориашро ба назар гирифта, Њик
матулло Насриддиновро сардори 
Сарраёсати сохтмони асосии Вазо
рати кишоварзии Тољикистон таъин 
карданд. Солњои 19711973 дар ин 
вазифаи пурмасъул фаъолият дошт. 
Солњои 19731980 њамчун сардори 
Шуъбаи хољагии обу сохтмони дењоти 
мудирияти корњои Шўрои Вазирони 
Тољикистон дар азхудкунии водию 
даштњои Ёвону Обикиик, Файзободу 
Тољикобод, Айнию Ќизилї, Мањраму 
Панљакент ва ѓайра сањми босазо 
гузоштааст.

Соли 1980, ваќте ки Њ. Насридди
нов вазири мелиоратсия ва хољагии 
оби љумњурї таъин шуд, Тољикистон 
њосили рекордї  як миллион тонна 
пахта истењсол намуд.

Ў солњои 1980  1983, 1986  1990 
дар ин вазифаи пурмасъулият кор 
карда, дар обёрии  њазорон гектар за
мини  ташналабу  бекорхобида сањм 
гузошт. Мутаассифона, бо пошхўрии 
Иттињоди Шўравї наќшаи  азхудку
нии дашти Ќародум дар ноњияи Ќум
сангир (њоло Љайњун) ва Ашти Калон 
дар вилояти Суѓд амалї нашуд.

Соли 1990, ваќте ки Њикматулло 
Насриддиновро аз њавзаи интихо
ботии Љамоати дењоти «Тугарак»и 
но њияи Восеъ номзад ба депутати 
Шўрои Олии Тољикистон пешбарї кар
данд, зимни мулоќот аз љониби мар
дум пешнињод шуд, ки барои бехатар 
убур кардани шоњроњи мошингарди 
Восеъ  Кўлоб гузаргоњи зеризаминї 
сохта шавад. Бо ташаббуси ќањра
мони матлаб бањори соли 1990 дар 
дењаи Тугарак  гузаргоњи зеризаминие 
бунёд гардид, ки то њол дар вилояти 
Хатлон ягона аст.

Узви Конфедератсияи байнал
милалии иттифоќи журналистон 
Рањматулло Шералиев дар ин хусус 
чунин гуфт:  Аз соли 1979  дар муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№11и ноњияи Восеъ њамчун омўзгор 
фаъолият мекардам. Дар ёд дорам, 
ки  тањхонањои мактаб ва идораи 
хољагии ба номи Томин доимо пур 
аз оби гандида буд ва њамеша бўи 
нохуш ба атроф пањн мешуд. Азбас

ки тахтањои фарши синфхонањову 
идораи хољагї аз намии зиёд мепў
сиданд, лозим меомад, ки њар ду  се 
сол онњоро иваз намоянд. Пас аз он 
ки роњи зеризаминї ба истифода до
да шуд, ба шарофати  он бўи зањ ва 
намии тањхонањои мактабу идораи 
хољагї ба куллї аз байн рафт.Чуќу
рии дренаж (обпарто) и ин гузаргоњ 
67 метр буда, дарозии обпарто зи
ёда аз 700 метрро ташкил медињад. 
Маълум шуд, ки бо усули  кандани  
обпарто сатњи оби зеризаминї  паст 
мешудааст. Њикматулло Насрид
динов њамчун гидромелиоратор ин 
нозукиро ба хубї дарк намуда буд.

Дар ноњияњои Восеъ, Мир  Сайид 
Алии Њамадонї ва Фархор аз сабаби 
зањнок будани аксар замин дарах

тон хуб инкишоф намеёбанд ва дар 
бисёр хонањо њамеша бўи нам эњсос 
мешавад. Агар ташаббуси Њ. Насрид
диновро пайравї карда, дар мавзеъ
њои обњои зеризаминиашон баланд 
зањбурњои зеризаминї меканданд, 
њам дарахтон аз хушкшавии бармањал 
эмин мемонданд ва њам њосили зиро
атњо афзун мешуд. 

Собиќ депутати Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати дувоз
дањум аз њавзаи интихоботии Чузї 
№54и ноњияи Њисор, узви зерко
миссияи низомии Комиссияи оштии 
миллї Абдуманнон Абдураззоќов 
хотирањояшро дар бораи Њикматулло 
Насриддинов чунин баён кард: «Соли 
1986 дар давраи вазири меолиорат
сия ва хољагии об будани Њ. Насрид
динов дар ноњияи Њисор сохтмони 
Корхонаи таъмири насосњои обкаш 
ва таљњизоти гидромеханикї оѓоз гар
дид. Он ваќт сардори шуъбаи корњои 
ташкилии Кумитаи њизбии ноњия 
будам. Корхонаи мазкурро Колоннаи 
механиконишудаи №18 (сарвараш 
мутахассиси кордон Ќодир Алиев), 
ки  тобеи њамин вазорат буд, эъмор 
мекард. Рафти сохтмон аз љониби 
Њ. Насриддинов назорат мешуд ва 
он кас бо  Кумитаи  њизбии ноњия 
њамкории зич доштанд.  Шиносоии 
мо аз њамон давра оѓоз ёфт.

Соли 1989 маро бо роњхати Куми

таи иљроияи депутатњои халќи  ноњияи 
Њисор ба Вазорати мелиоратсия ва 
хољагии оби љумњурї ба кор фирис
тоданд. Маро муовини роњбари Ди
рексияи муттањидаи сохтмонњои  ме
лиоративї, ки фармоишгари асосии 
корхонаи сохташудаистода мањсуб 
меёфт, таъин намуданд. Њ. Насрид
динов дар назди ман вазифа гузошт, 
ки бо  дастгирии вазорат дар заминаи 
заводи мазкур корхонае таъсис дода, 
истењсоли таљњизоти ба он заруриро 
ба роњ монем. Њамон сол бо фармони 
вазир Коргоњи таљњизоти  фулузот 
дар шањри Њисор таъсис ёфту маро 
директори он таъин намуданд. Бо 
ташаббуси Њ. Насриддинов њамроњи 
12 мутахассиси мањаллї ба шањри 
Сумии Љумњурии Украина барои 

таљрибаомўзї дар самти таъмири 
насосњои азими обкаш бо сафари 
хизматї рафтем».

Бинобар сабаби канда шудани 
робитањои иќтисодї, якчанд маро
тиба ивазшавии роњбарони  вазорат 
сохтмони ин корхонаи барои љумњурї 
муњим  тўл кашид. Соли 1997 ба 
Корхонаи таљњизоти обкашии Њисор 
имкон фароњам омад, ки аз рўи таъ
инот фаъо лият карда, соле то 250 
насоси чоњи амудиро таъмир намояд. 
Њоло дар заминаи заводе, ки  мебо
ист насос њои обкашии хољагии оби 
љумњуриро  таъмир мекард, баъди 
хусусигардонї (соли 2012) ќубурњои 
росткунљаи андозањои гуногуни  фу
лузї ва шиферњои  бомпўши  асбестї 
истењсол шуда истодааст. Яъне, 
дастовардњои имрўзаи корхонаи маз
кур аз талошу зањмати Њикматулло 
Насриддинов сарчашма мегирад.

Аълочии соњаи мелиоратсия 
ва хољагии оби   Иттињоди Шўравї 
Њикматулло Насриддинов дар тўли 
83 соли умри бобаракаташ ба халќу 
диёр хизмати  шоён намуда, бо як ќа
тор ордену медал ва ифтихорномањо 
мукофотонида шудааст. Зиндагино
маи чунин афрод барои насли имрўза 
намунаи ибрат мебошад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

АЗ ФАЪОЛИЯТИ 
ВАКИЛАМОН 
РОЗЇ ЊАСТЕМ

Салом ба ањли идораи рўзномаи «Садои 
мардум».  Аз сањифањои рўзнома рољеъ ба 
фаъолияти Маљлиси Олї, махсусан иљлоси-
яњои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
мамлакат, фаъолияти вакилони мардумї, 
ќонуну ќарорњои ќабулшуда ва дигар рўй-
додњои Тољикистон воќиф мешавем.

ЊАМЗАМОН рољеъ ба масъалањои сиёсї, иќти
содї, иљтимої маќола ва хабару гузоришњо 

пешкаши хонандагон мегардад. 
Мо аз намояндаи худ дар Маљлиси намояндагон 

Гиёзода Азиз Ќодир розием, зеро ба арзу мурољиатњои 
мо сари ваќт љавоб гардонида, кўшиш мекунад ба њалли 
масъалањои ба миёномада мусоидат намояд. 

Тавассути рўзнома ба вакиламон миннатдорї баён 
мекунем.

Мамадназар ЃУЛОМОВ,
сокини ноњияи Роштќалъа 

МИННАТДОРЇ 
АЗ КОРИ 
ТАБИБОНИ ЊОЗИЌ

Солњои зиёдест саломатиамро аз даст дода, 
барои табобат ба бисёр беморхонањо раф-
там. Вале, му таассифона, њолатам бењтар 
нашуд. 

АЗ дарди сутунмуњра ва асабоният азоб мека
шам. Беш аз 30 сол ба њайси њамшираи тиббї 

кор кардам.  Медонам, ки дар байни духтурон  соњиби 
дараљаи баланду масъулиятшинос зиёд аст.

Нињоят ба Вазорати тандурустии Тољикистон мурољи
ат намудам ва аз он љо маро ба Беморхонаи шањрии ба 
номи К. Ахмедов равон карданд. Аз лањзањои аввали 
вориди беморхона шудан муомилаи хуби кормандони он 
хушам омад. Маро, пеш аз њама, табиби њозиќ Иброњим 
Иброњимов муоина кард ва тибќи дору ва тавсияњои 
он кас, ба табобатам шурўъ карданд. Баъди як давраи 
табобат ва ќабули давоњо њолатам бењтар шуд ва худро 
хеле бардам њис кардам.  

Воќеан, дар Тољикистони азизамон мутахассисони 
хуб бисёр аст. Бинобар ин, мехостам тавассути рўз
номаи «Садои мардум» ба сардухтури беморхона Аб
дурањмон Сафаров, табибони њозиќ И. Иброњимов,  С. 
Лолаев, Т. Иззатов  миннатдорї баён кунам.

Ибодат ЯТИМОВА,
сокини шањри Душанбе, н. Сино, 
кўчаи Асадулло Ѓуломов, бинои 56, њуљраи 3   

МЕХОЊАМ БОЃ 
БУНЁД НАМОЯМ, 
АММО…

Ман ба синни 81 даромадаам. Дар  водии 
Яѓноб, дењаи Думзой, ки ба дењоти Ан-
зоби ноњияи Айнї тааллуќ дорад, зиндагї 
 ме кунам. 

Ман дар дења заминњои санглохро киштбоб карда, 
боѓ бунёд кардам, ба ќадри имкон дар замини 

наздињавлигї, бо зањмати зиёд њам бошад, картошка 
ва баъзе зироатњои дигар кишт карда, њосили бадасто
мадаро барои таъмини рўзгор истифода мекунем. Да
рахтони шинондаам аллакай боровар шудаанд. Солњои 
20162017 барои ташкили хољагии дењќонї ба маќомоти 
мањаллї мурољиат кардам ва ба ман ду гектар замин 
људо карданд, аммо ваќте ки њуљљатњои онро гирифтам, 
маълум гардид, ки контураи заминро дигар кардаанд ва 
ба ман мавзееро вобаста намудаанд, ки дар он киштукор 
кардану боѓ бунёд намудан илољ надорад. Он мавзеъ, 
њамчунин, гузаргоњи рамањост. Њар сол то 10 њазор моли 
майда аз минтаќањои мо мегузарад, баъзан чўпонњо 
молњоро тарошида, пашми зиёди онњоро мепартоянд. 
Ин дар њолест, ки он пашмро њамчун ашёи хом метавон 
истифода бурд. 

Хуб мешуд, масъулони ноњия ба ин масъалањо 
таваљљуњ карда, мардуми зањматпешаро дастгирї ме
намуданд.

Бо эњтиром Абдуљаббор МУЛЛОЕВ,
сокини 81-солаи дењаи Думзой, ноњияи Айнї 

 
Масъули гўша Б. КАРИМЗОДА

ЊОМИИ 
НИЗОМУ 
ТАРТИБОТ

Дар маркази шањраки «30-со-
лагии Истиќлолият»-и ноњияи 
Файзобод шуъбачаи Вазорати 
корњои дохилї ва бозори «Ис-
тиќлолият» љойгир аст. Рўзњои 
якшанбе аз гўшаю канори кишвар 
соњибкорону тољирон ва дењќонон 
мањсулоташонро вориди бозори 
«Истиќлолият» мекунанд. Ба на-
зорати тартиботи бозор нозири 
минтаќавї Додарљон Ќурбонов 
вобаста карда шудааст. 

Ў аз субњ то интињои бозор назму 
тартиботро назорат мекунад. 

Боре ба бозор омадам. Нохост бай
ни ду љавон муноќиша ба амал омад. 
Сабаби љанљолу кашмакаши онњо ќарз  
будааст. 

Нозири минтаќавї аз ин њолат ха
бардор  шуда, дарњол  ба назди љавонон 
омада, бо маслињат љанљолу  задухўрди 
онњоро бартараф кард. Майори милит
сия Додарљон Ќурбонов дар шаш соли 
фаъолияти кориаш дар шуъбачаи маз
кур ба муќобили дуздону авбошон, њан
нотону ѓоратгарон ва фиребгарон доимо 
мубориза бурда, дањњо љинояти дуздию 
мардумфиребиро ошкор кардааст. Бино 
ба гуфтаи ў, бештар ноболиѓон љиноят 
содир кардаанд. Ноболиѓон асосан 
ба телефондуздию дуздии мањсулоти 
хўрока даст доштанд. Нисбат ба онњо 
парвандаи љиноятї оѓоз гардида, тибќи 
ќонун, падару модарашон ба миќдори 
аз 1000 то 2000 сомонї љарима баста 
шуданд. 

Яке аз сабабњои даст ба љиноят 
задани ноболиѓон беназорат мондани 
онњо аз љониби падару модарон аст. 
Падару модар вазифадоранд, ки фар
зандро дар рўњияи њалолкорї, эњтиро
ми арзишњои миллию умумибашарї, 
хондани китоб ва рўзномаю маљаллањо 
ва ахлоќи њамида тарбия намоянд. 
Онњоро аз дуздию авбошї, пайваст 
шудан ба ташкилотњои ифротгарої, 
террористию экстремистї боздоранд 
ва фарзандонро ба ватандўстию 
мењнатдўстї роњнамої кунанд. Ин нук
тањо дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд» таъ
кид шудааст. Аз ин рў, падару модар 
вазифадоранд, ки ќонунро сармашќи 
фаъолият ќарор дињанд.

Њокими САФАР, 
ноњияи Файзобод

ФОТЕЊИ ДАШТЊОИ ТАШНАЛАБ
Чанд сатр дар бораи вакиле, ки муаллифи ягона гузаргоњи зеризаминии Кўлоб аст

Думаи давлатии Федератсияи Россия 
ќонунеро тањия карда истодааст, ки муво-
фиќи он фурўши нўшобањои энергетикї ба 
онњое, ки ба синни 18 нарасидаанд, манъ 
мегардад. 
Яке аз тањиягарони лоињаи ќонуни мазкур, 

узви Кумитаи амният ва мубориза бо коррупсия 
Султон Њамзаев аз њизби «Единая Россия» ба 
Ољонсии хабарии «Новости» гуфтааст, ки ваки
лони дума якљо бо Њукумати Федератсияи Россия 
ќонуни манъи фурўши энергетикњо ба наврасон 
ва масъулияти фурўшандагону соњибкорон дар 

ин самтро тарњрезї карда истодаанд.
Султон Њамзаев гуфтааст, ки алњол фурўши нў

шокињои энергетикї дар баъзе минтаќањо, ба монан
ди Тотористон, ХантиМансийск ва Новосибирск, 
мањдуд карда шудааст. Ба гуфтаи ў, истењсолку
нандагони чунин нўшобањо наврасону љавононро 
ба «энергетикњо» љалб карда, зимни таблиѓот аз 
чењрањои варзишии муваффаќ истифода мебаранд.

Вакили мардумї сабаби мамнўъшавии 
«энергетикњо» ба наврасонро шарњ дода, гуф
тааст, ки дар таркиби чунин нўшокињо таурин, 
кофеин, гуаран барин моддањо мављуданд, ки ба 

организми наврасон, ки дар њоли инкишоф аст, 
таъсири манфї расонида, боиси гирифторї ба 
беморињои дилу рагњо мегарданд. Илова бар ин, 
онњо ба системаи асаб низ зарар мерасонанд.

Чанде ќабл муовини Сарвазири Федератсияи 
Россия Татяна Голикова низ ба Вазорати танду
рустї ва Вазорати саноату савдо дастур дода 
буд, ки дар бобати манъи фурўши нўшокињои 
энергетикї ба ноболиѓон тадбирњои зарурї 
андешанд.

С. НАЉМИДДИНИЁН, «Садои мардум»

РОССИЯ: ФУРЎШИ НЎШОБАЊОИ ЭНЕРГЕТИКЇ БА НОБОЛИЃОН МАНЪ МЕГАРДАД

Њар дўконерост савдои дигар,
Маснавї дўкони фаќр аст, эй писар.
Њар шоире, ки ба шањри адабиёт ворид меша

вад, дўконе боз мекунад ва ба сару савдои хеш 
машѓул мегардад. Аз ин љост, ки шоирон бо њузу
ри хеш ба гулбоѓи адабиёт рангу бў ва таровати 
хос меоранд. Агар ба адабиёти муосири тољик 
назар андозем, савдои шеърро дар дўконњои 
гуногун мушоњида мекунем ва шоиронеро меби
нем, ки ин бозорро гарм нигањ медоранд. 

Субњия низ ба адабиёти мо оњиста, вале бо 
нафаси гарм ворид шудааст ва имрўз чун шоири 
ѓазалсаро машњур аст. Забони шеъри ў содаву 
равон буда, ширинии хосе дорад, ки таваљљуњи 
хонандаро зуд ба худ мекашад. Аммо ин љо, мо 
аз ишќ суњбат мекунем, њамон ишќе, ки Субњияро 

гирифтор кардааст ва мисраъмисраъ ѓазалњояш 
пайѓоме аз он эњсоси ширин, вале дардолуд, 
зебо, вале љонсўз аст. Мо дар китоби «Шамими 
ёсњои бунафш»и шоир ин ишќро ба тамошо 
менишинем ва хўшањои нури онро мушоњида 
мекунем. 

Ишќ, дил ва ѓазал се вожае њастанд, ки дар 
ин китоб таљаллї мекунанд, бо њамдигар нафас 
мекашанд, зиндагиро дар вожањо сўзу соз ме
бахшанд. Ѓазал барои шоир воситаест, ки њис ва 
андешаро тавлид мекунад. Агар ба таври дигар 
гўем, ѓазал мисли пулест, ки шоир аз дил ба 
даргоњи ишќ мекашад. Рўи њамин пул ишќ дому 
дона мегузорад ва дилро сайд мекунад. Ин пул 
гоње навори киноро мемонад, ки ба њам расидани 
дил ва ишќро ба тасвир мекашад.

Имшаб ба хилват мекашам дарду 
азобамро,

То кас набинад аз ѓами ту печутобамро.
Имшаб даруни сина исён мекунам, оре,
То аз нигоњи ѓайр пўшам изтиробамро.
Субњия дар худ мепечад, дарду азоб, изти

робу печутоби худро дар њиљоби шеър пинњон 
кардан мехоњад, аммо шеър мисли мањтоб рух 
менамояд ва роз ошкор мегардад.

Эй ишќ, эй шањри хароби олами эњсос,
Шояд, ки бар дасти ту биспорам 

њисобамро.
Њамон эњсоси дард, фарёди дил, ранљ, ашк, 

шодї, умеду ноумедист, ки ишќро дар чашми 

шоир мисли як шањри хароб менамоёнад, шањри 
аз њам пошидаву шикаста ва дар айни њол њамаи 
ин эњсосотро дар худ танида.

Нафаси зане, ки дили худро гирифтори доми 
ишќ сохтааст ва Сиёваши армонњояшро дар 
оташи он рањо кардааст, дар вожазори ѓазалњо 
дамида мешавад ва аљиб он аст, ки ин њама дар
ду изтироби шоир бо садои љонсўз, вале нарми 
вожањо яке мешавад.

Рўзу шабам фироќи туро озмудан аст,
Милоди дида чашм ба рўят гушудан аст.
Аммо ишќи шоир «таронаи зебои зиндагист», 

ки барои ситудани мењри ёри хеш эљод шудааст. 
Эњсоси поки дили зан ќодир аст, ки ин њама дарду 
ранљи ишќро тањаммул кунад ва онро ба таронаи 
зебои зиндагї мубаддал созад. 

Гар ишќи ман таронаи зебои зиндагист,
Шояд барои мењри ту аз дил ситудан аст.
Ѓазалњои Субњия равону латиф, зебову 

дилнишинанд. Забони шеъри ў забони мењр ва 
дўстдоштанњост.

Нози ишќро кашидану дарди ишќро бар
доштан сахт душвор аст, аммо шоир дар ин 
дунё фаќат њамин ишќро дорад. Сўхтан, гудох
тан, ѓам, дард, эњсоси нигаронї ва тарси фироќ 
драматизмро дар аксари ѓазалњои шоир таќвият 
бахшидааст:

Рўзе, ки сарнавишт ќалам зад бањори ман,
Бо хатти ѓам навишт магар чашми 

чори ман.
* * *

Ба раѓми кўрии чашми фалак маёзорам,
Сапедаам, ки хаёли ту то сањар дорам.
Дар ѓазале, ки бо ин матлаъ оѓоз мешавад:
Куљо донї, чї мушкил дорад ин дил,
Аламњои ту дар дил дорад ин дил.
Азобу фироќи ќањрамони лирикї ба тасвир 

кашида шудааст. Ба бовари шоир њарчанд ѓазали 
дил комил аст, аммо бе чашми ёр мавзун нест. 
Ёри ѓоиб, њарчанд ки ошиќро дар оташи фироќ 
месўзад, ба ў ранљу озор меорад, вале боз њам 
дар чашмонаш хушгил менамояд. Дарди њиљрон
ро аз ёр не, озори замон мепиндорад:

Зи озори замон њарфе надорад,
Ки чун ту ёри хушгил дорад ин дил.
Ишќе, ки шоир аз он суњбат мекунад, пайѓоми 

покињову сабурињост. Ишќи мастурест, ки дар 
дил хона дорад, њамон ишќест, ки бо пардањои 
њаё печидааст, мисли бўи гул дар барги гул ва 
он ишќ шеър аст, шеъри бебаён:

Як шеър буд, ишќи ману ту, баён набуд,
Шукри Худо, ки чашми касе дар миён 

набуд.
Ва поинтар мефармояд:
Гуфтам худам барои худам соя мешавам,
Ваќте касе ба љуз ѓами ту соябон набуд.
Дар шеъри Субњия ишќ њолу њавои заминї ё 

маљозї дорад. Ёри дили ў, њарчанд нопайдост, 
дар осмонњо нест, балки дар осмони дили шоир 
маќом дорад. Бо вуљуди ин гоњо байтњое дар 
шеъри ў њолу њавои ирфонї касб мекунанд, ки бо 
ишќи заминї омехта мешавад ва ин як раванди 
табиї ба назар меояд. Намуна:

Хоњам нашавад ошиќу беишќ бимирад,
Он дил, ки дар он замзамаи ишќи 

Худо нест.
Ранг ва замон дар ашъори шоир њамеша 

дар њоли таѓйир аст, аммо садоќат, мењр, вафо 
 таѓйир намеёбад. Субњия аз «билоди мењру
бонињо салом» меорад. «Зиндагониро шабењи 
лањзае, ширину талх» дар фосилаи бомдоду шом 
мешиносад. Дар фосилањо ишќ мисли як рўъёи 
зебо шоирро имтињон мекунад.

Имшаб нигоњи хастаи ман пурбањона буд,
Ашкам ба рўи бистари шаб дона - дона 

буд…
Рафтї куљо, наёмадию ишќ њам гузашт,
Оне гувоњи ќањри ту бошад замона буд…
Оташи ишќ аст, ки дар дили шоир забона 

мезанад ва мисраъмисраъ ѓазалњои ўро доѓ 
месозад. Субњия аз сарзамини ишќ меояд ва 
пайѓоми эњсоси буданро замзама мекунад:

Субњаму аз бомдоди ишќ меоям яќин,
Гармии мењрам зи чашми офтоб овардаам.

* * *
Шеър, эй ишќи Худо, тозатарат мегўям…

* * *
Барои њар ќадамат кохи ишќ ороям...

* * *
Эй ишќ, бо њузури ту изњор мешавам...
Нињоят шоир дар ѓазале мегўяд:
Як чаман вафо хоњам ёри сустпаймонро,
Шоха-шоха гул орам субњи ишќдомонро…
Аз Сапеда дил кандан кори сахт душвор 

аст,
Гар ба чашми кам бинї лолаи кўњистонро.
Воќеан њам, шеъри шоир љозибае дорад, ки 

ошиќони каломи нобро ба худ мекашад ва аз 
Сапедаву ѓазали Сапеда дил кандан «кори сахт 
душвор аст».

ВОРИС, «Садои мардум»

АЗ САПЕДА ДИЛ КАНДАН
КОРИ САХТ ДУШВОР АСТ
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир  
факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул  238
5932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи эълон ва 
реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  9858281
97‚ Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 6 январи соли 2023, соати 15:20
иљозат дода шуд. Адади нашр 35445 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪЛОН!
Корхонаи полиграфии табъу нашр мута

хассисони соњаи полиграфиро ба кор даъват 
менамояд. Музди мењнат  шартномавї.

Телефон барои маълумот: 0000 91500.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Дастгоњи хазинавии «Миника 1102 Ф», 

«1020214 марбут ба соњибкори инфиродї Ањ
мадова Зумрад Њикматовна (РМА 015028169, 
РЯМ 013018351) эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќо
матии гумшуда, ки онро КФББТи ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Сарикиштї, дењаи Сарикиштї (њоло 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе) ба Шехов 
Маджид додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти миёнаи  уму
мии №1001444 и  гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №17и ноњияи Айнї 
соли 2021 ба Надиров Хайриддин Нуриддино
вич додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0242477 и гумшуда, ки онро 
Маќомоти давлатии заминсозии Љумњурии 
Тољикистон дар асоси ќарори раиси ноњияи 
Рўдакї аз 7уми августи соли 2009, №583 ба 
Саидов Љумахон додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии бинои истиќо
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Сарикиштї, дењаи Конститутсия (њоло ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе) ба Саидов Љума
хон додааст, эътибор надорад.

 9Патенти №0219941 и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Панљакент 11уми фев
рали соли 2016 ба Рањматов Мањмуд Муњам
мадиевич (РЯМ 6030114338, РМА 605135371) 

додааст, эътибор надорад.
 9   Патенти №0219993 и гумшуда, ки онро 

Нозироти андози шањри Панљакент 27уми 
феврали соли 2016 ба Холмуродова Санавбар 
Аюбовна (РЯМ 6030114815, РМА 605478156) 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи Т АТА №1222664и  
гумшуда, ки  онро муассисаи тањсилоти миёнаи  
умумии №118и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2021 ба Исломзода Саидэњсони Илёс 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории гум
шуда, ки онро КФББТи ноњияи Рўдакї тањти 
ќайди №6459 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Ља
моати дењоти Чортеппа, дењаи Арбобхотун, 
Гармхона ба Ширкати комили «Шукрона 2002» 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи њуќуќи моли
кияти гумшудаи силсилаи НТ №0043977 и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давла
тии  ноњияи Рўдакї 22юми августи соли 2011 
тањти фењристи 3 ДШи 194 ба Ширкати комили 
«Шукрона 2002» додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи зами
ни дараљаи А №012920и гумшуда, ки онро 
Кумитаи замини Љумњурии Тољикистон дар 
асоси ќарори Њукумати ноњияи Ленин (њоло 
Рўдакї) аз 5уми декабри соли 2001 №509 бо 
баќайдгирии раќами 1573 ба Ширкати комили 
«Шукрона 2002» додааст, эътибор надорад.

 9Патенти соњибкори инфиродии бо РЯМ 
№0100168и гумшуда, ки онро Нозироти андози 
шањри Кўлоб соли 2020 ба Давлатов Алишер 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартнома оид ба њуќуќи моликият супо
ридани квартираи силсилаи ДШ №1228270 и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 21
уми майи соли 2021 тањти фењристи 1Ш 746 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Бухоро, бинои 
32, блоки Б, квартираи 32 ба Чоршанбиев Оди
намамад додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи баќайдгирии фаъолияти 
соњибкорї, Иќтибос аз фењристи бањисобгирии 
соњибкорони  инфиродї ва ДНХ «Миника 1102 
Ф» тањти №1020924и гумшуда, ки онњоро 
Нозироти андози ноњияи Фирдавсии шањри Ду
шанбе ба соњибкори инфиродї Пирова Нуќра 
(РЯМ 0331391693) додааст, эътибор надоранд.

 9Дипломи ДТК №0069433  гумшуда, ки 
онро Коллељи тиббии  љумњуриявии Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон соли 2013 
ба Хонимкулов Отабек Буриевич додааст, 

эътибор надорад.
 9Дипломи силсилаи ДТК №0081039 и 

гумшуда, ки онро Коллељи тиббии љумњуриявї 
соли 2014 ба Кукаев Шухратжон Чориевич 
додааст, эътибор надорад. 

 9Дипломи силсилаи ДТК №0069452 –и 
гумшуда, ки онро Коллељи тиббии љумњуриявии 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
соли 2013 ба Садатов Журабек Турдиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникї тањти ќайди №5669
и гумшуда, ки онро КФБТ и шањри Њисор 8уми 
июли соли 2004 бо суроѓаи шањри Њисор, кўчаи 
А. Сино, бинои 11, њуљраи 3 ба Шарифова Зуњро 
Азизовна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии экскаватори  
тасмачархи тамѓаи «Хундай ROBEX 220 
LCR», соли барориш 2014, раќами заводии D 
0055108и гумшуда эътибор надорад.

 9Шањодатнома барои њуќуќи амалї  гар
донидани фаъолияти соњибкории инфиродии 
№0356472 и гумшуда, ки онро Нозироти андо
зи ноњияи Синои шањри Душанбе 24уми апре
ли соли 2018 ба  Наимова Сановар Рахматовна 
(РЯМ 0430257465) додааст, эътибор надорад.

 9Патенти №0299200 и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Панљакент 18уми 
майи соли 2017 ба Фаёзова Саёњат Мирзоевна 
(РЯМ 6030019655, РМА 605066570) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
ќонун бо силсилаи СД №1006753 и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии шањри 
Панљакент 20уми июни соли 2019 тањти раќами 
6М63 ба Отабоев Мањкам Худойбердиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи тањсилоти миё
наи умумии силсилаи АИ №210927и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№34и ноњияи Айнї соли 1995 ба Шарипова 
Муњайё Абубакровна додааст, эътибор на
дорад.

 9Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо 
РМА №1830094292 и гумшуда, ки онро Нози
роти андози шањри Кўлоб ба Ѓаниев Алихон 
додааст, эътибор надорад.

 9Аппарати хазинавии гумшуда, мутааллиќ 
ба соњибкори инфиродї Каримов Мањмадалї 
(РЯМ 0130175614, РМА 025219304), ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи ЉТ №0012365 и гум
шуда, ки онро Омўзишгоњи касбию техникии 

№49и ноњияи Рўдакї соли 2008 ба Абдурањ
монов Атабек  Муроталиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКДи ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Н. Ќарабо
ев, бинои 63/2, квартираи 4 ба Маликов Њасан 
Нумонович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0084855  и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Ќубодиён 10уми январи соли 2019 ба 
Љиёнов Хуршед Љафарович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи №0000078 и гумшуда, ки онро 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни Сино соли 2006 ба Джоши 
Вишвас додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД ноњияи Сино, бо суроѓаи шањри Душан
бе, кўчаи Тунис, бинои 1/7, квартираи 113 ба 
Азизов Саидакрам Ёдгорович додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати силсилаи БТ №949313 и гум
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №9и ноњияи Ќубодиён соли 1982 ба 
Дилоев Исмон Рањмудинович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи силсилаи ЕВ №231701 тањти 
ќайди №1321и гумшуда, ки онро Институти 
педагогии шањри Душанбе ба номи Т. Г. Шев
ченко (њоло Донишгоњи омўзгории Тољикистон 
ба номи Садриддин Айнї) 3юми июли соли 
1978 ба Олимбеков Иброњим додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Ташкилоти љамъиятии «Маркази мус

таќил оид ба њифзи њуќуќи инсон», ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давла
тии иттињодияи љамъиятии ИЉ 1332 аз 21уми 
сентябри соли 2010 ва раќами азнавбаќайд
гирии №1332 А аз 7уми июли соли 2015 
мебошад, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9ЉДММ «Наљиб98», ки дорои РЯМ 
№1910006203 буда, онро Нозироти андози 
ноњияи Восеъ додааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ
В КОНКУРСЕ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 
ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 

Правительство Республики Таджикистан при поддержке Всемир-
ного банка приступает к реализации «Проект по улучшению управле-
ния водными ресурсами и ирригацией в Таджикистане» (ПУУВРИТ). 

Целью предоставления консалтинговых услуг является оказание 
консультативной помощи в реализации проекта (АВП по техническим, 
финансовым, юридическим, экологическим, социальным и гендерным 
вопросам, институциональным и коммуникационным вопросам).

В рамках проекта намеревается создание рабочих мест и ГУ ЦУП 
«УВРФД» объявляет конкурс на замещение следующей вакантной 
должности:

№
Вакантная 
позиция

Квалификационные требование

1

Менеджер 
проекта 

(местный)
1 позиция 

 Высшее образование в области сельского 
хозяйства, гидро инженернотехнической сферы 

или другое соответствующее образование и опыт 
работы руководителя  не менее 12 лет. Опыт 

работы в международных проектах в т.ч. в проектах 
ВБ не менее 8 лет. Хорошие знания компьютера, 
знание программ Word, Excel. Отличные знания 
письменного и устного русского и таджикского 
языков. Знание английского языка является 

преимуществом

Заинтересованные лица должны представить полный комплект пе
речисленных ниже документов в запечатанном пакете с обязательным 
указанием вакантной должности. 

 9Заявление на участие в конкурсе 
 9Резюме (CV) обязательно на английском и на русском языке 
 9Копия диплома об образовании 
 9Копия паспорта
 9Копия трудового книжки
 9Копии ИНН, СИН
 9Справка об отсутствии судимости
 9Медицинская справка о здоровье
 9Справка о место жительства
 9Фотография 3 х 4 (4 штук).

Документы представляются по адресу: г. Душанбе, ул. Шамси  5/1 
(здание Министерства энергетики и водных ресурсов, левое крыло, 9й 
этаж, кабинет 6 офис ЦУП УВРФД). 

Окончательный срок представления документов 20.01.2023 г. 
до 1000 часов по местному времени. Неполный пакет документов, 
а также документы, поданные после указанного срока, не будут 
 рас  с матриваться. 

Только те кандидаты, которые отвечают квалификационным требова
ниям, попадут в короткий список и будут приглашены на собеседования.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

27-уми январи соли 2023 музоядаи № 1-ро оид ба фурўши воситањои 
наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

т/р Тамѓа
Раќами 
давлатї

Соли 
барориш 

ё ба 
истифода-

дињї

Мансубият

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 Тойота РАФ – 4 943 ZЕ 01 2002

Корхонаи давлатии фаръии 
обтаъминкунї ва канализатсияи 

ноњияи Данѓараи Корхонаи воњиди 
давлатии «Хољагии манзилию 

коммуналї»

35 000

2 ГА3 – 3102 2100 В 02 1998

Донишкадаи политехникии 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М. С. Осимї 

дар шањри Хуљанд

9 600

3 ГАЗ – 3102 1211 В 02 1999

Донишкадаи политехникии 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М. С. Осимї 

дар шањри Хуљанд

9 600

4 ВАЗ – 2107 4440 А 02 1999

Донишкадаи политехникии 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М. С. Осимї 

дар шањри Хуљанд

4 000

5 ЗИЛ – 130 731 ZN 01 1989

Раёсати таъмиру сохтмони назди 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

16 000

6 ЗИЛ – 130 703 ZN 01 1985

Раёсати таъмиру сохтмони назди 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

14 400

7 Газел  ГАЗ – 3302 767 ZВ 01 2003

Раёсати таъмиру сохтмони назди 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

9 600

8 ВАЗ – 21074 277 ZС 01 2004

Раёсати таъмиру сохтмони назди 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

4 800

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, ошёнаи 2юми «Маљмааи амвол» ва 
шањри Хуљанд, кўчаи Исмоили Сомонї  47/1 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.  шањри 
Хуљанд, кўчаи И.Сомонї - 47/1 тел: 83422 4-21-83, мобилї 92-758-00-96.     

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои 

њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
 21, тел: 2214987,  2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

ДИЌЌАТ! ОЗМУН!
Муассисаи давлатии рўзномаи «Бањо

ри Аљам» барои чопи рўзнома дар соли 
2023 озмун (тендер) эълон менамояд. 
Дар озмун танњо матбаањои ватанї шир
кат карда метавонанд.

Ќабули дархостњо - то 10 январи  
соли 2023.

Тел.: 907-70-28-69.

ЭЪЛОН!
Корхонаи воњиди давлатии  «Ќонуният»-и 

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ба-
рои ишѓоли вазифањои холии зерин мутахас-

сисонро ба кор даъват менамояд:

1. Нозири кадрњои шуъбаи кадрњо, таъминоти 
њуќуќї ва коргузорї  1 баст, маош   2405 сомонї

2. Коргузори шуъбаи кадрњо, таъминоти њуќуќї 
ва коргузорї  1 баст, маош   1560 сомонї

3. Маъмур  корбар (забони тољикї)и шуъбаи 
пешбурди махзани мутамаркази иттилооти њуќуќї 
ва раќамикунонии санадњои меъёрии њуќуќї  1 
баст, маош   2405 сомонї

4. Маъмур  корбар (забони русї)и шуъбаи 
пешбурди махзани мутамаркази иттилооти њуќуќї 
ва раќамикунонии санадњои меъёрии њуќуќї  1 

баст, маош   2405 сомонї
5. Маъмури техникии шуъбаи пешбурди мах

зани мутамаркази иттилооти њуќуќї ва раќамику
нонии санадњои меъёрии њуќуќї  1 баст, маош  
 1560 сомонї

6. Барномасози ТИК и шуъбаи технологияњои 
иттилоотї ва  коммуникатсионї  1 баст, маош   
2470 сомонї

7. Мутахассиси ТИКи шуъбаи технологияњои 
иттилоотї ва  коммуникатсионї – 1 баст, маош   
1560 сомонї

8. Муњаррири забони тољикии  шуъбаи иттилоот 
ва табъу нашр  – 1 баст, маош   2405 сомонї

9.  Муњаррири забони русии шуъбаи иттилоот 
ва табъу нашр – 1 баст, маош   2405 сомонї

10. Мусањњењ (забони тољикї)и шуъбаи итти
лоот ва табъу нашр – 1 баст, маош   1690 сомонї

11. Муњандиси компютер (њайати техникї ва 

хољагидорї) – 1 баст, маош   2000 сомонї
12. Дизайнери  њайати техникї ва хољагидорї 

– 1 баст, маош   1820 сомонї
13. Муќовабанди њайати техникї ва хољагидорї 

– 1 баст, маош   1560 сомонї
14. Устои барќи њайати техникї ва хољагидорї 

– 1 баст, маош   700 сомонї.
Муњлати ќабули њуљљатњо аз рўзи нашри якуми 

эълон дар бораи гузаронидани озмун 21 рўзро 
ташкил медињад.

Барои дастрас намудани маълумоти ило-
вагї ба шуъбаи кадр њо, таъминоти њуќуќї ва 
коргузории Корхонаи воњиди давлатии «Ќо-
нуният»-и Вазорати адлияи Љумњурии Тољи-
кистон, сомонаи Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон (http:/// www.adliya.tj), раќами теле-
фонњои 221 - 34-14, 907-50-10-11, 900-55-41-45 
мурољиат намоед.

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Ломбард ташкилоти маблаѓ-

гузории хурд» љињати ќонеъ намудани талаботи фаъолияти худ як ќатор 
молу мулки багаравмондаи талабнакардаро 13-уми январи соли 2023 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Ѓафуров 38«а» соати 1000 ба 
музояда мебарорад. 

Шахсони хоњишманд метавонанд љињати харидорї намудан иштирок варзанд. 
Иштирок дар музояда ройгон мебошад.

Молу мулки багаравмондашудаи талабнокардашуда инњоянд:
 воситаи наќлиёти тамѓаи «Мерседес – Бенс» GLE 350 D, соли барориш  

2017, рангаш  сиёњ;
 воситаи наќлиёти тамѓаи «Ленд Ровер» (Ренљ Ровер), соли барориш  2006, 

рангаш  сиёњ;
 занљираи гардан, мањак  585, панљ дона;
 гўшвори тиллої, мањак  585, њафт дона;
 дастпонаи тиллої, мањак  585, ду дона;
 ангуштарини тиллої, мањак  585, нуњ дона.
Нархи лотњо аз рўи шартномаи ќарзї ва гарав муайян карда мешаванд.

Љэк, пеш аз он ки суръати 
њаракат ро паст кунад, нигоње 
ба суръатсанљ андохт. Дар љое, 
ки суръати њаракат 80 километр 
иљозат дода шудааст, ў бо суръ-
ати 120 километр мерафт ва да-
воми чор моњи охир бори чорум 
буд, ки мошинашро нозири роњ 
нигоњ медошт. Мошинро ба кано-
ри рости роњ нигоњ дошта, худ ба 
худ мегуфт: «Магар инсон њамин 
ќадар бетолеъ мешавад?».

Нозири роњ дафтари ѓафс дар 
дасташ аз мошин фаромад. Ваќте 
ки Љек дид ў дўсти полисаш Боб аст, 
худро ба курсї пахш кард. Ин вазъият 
бадтар аз муљозот буд, зеро ба сабаби 
риоя накардани ќоидаи роњ аз љониби 
дўсташ боздошта шуд. Хиљолат кашид.

 Салом, Боб! – гуфт ў чењраашро 
моил ба табассум карда. – Якдигарро 
дар чунин њол вохўрдан бисёр нохуш 
аст, њамин тавр не?

 Салом, Љэк! – Боб табассум на
мекард.

 Маро боздошт кардї. Ба назди 
зану бачањоям мерафтам. 

 Дар њаќиќат? – бетафовут ба на
зар мерасид Боб.

 Рўзњои охир ба хона дер мераф
там. Бачањоям дер боз маро надида
анд. Њамчунин, Диана ба ман гуфт, 
ки имшаб гўшту картошкаи бирён 
мехўрем. Медонї манзурам чист?

 Манзуратро медонам, ќоидаи 
роњро вайрон карданатро њам мефањ
мам,  гуфт Боб. 

«Ман бояд коре кунам, бояд усулро 
таѓйир дињам»  фикр мекард Љэк. Ў 
њам кўшиши аз мошин фаромадан 
дошту њам гап мезад.

  Ваќте ки маро доштї, суръати 
њаракатам чанд буд?

 120 километр. Хоњиш мекунам ба 
мошинат гузашта шин. 

 Боб, илтимос як лањза исто. Ваќте 
ки туро дидам, ба суръатсанљи мошин 

нигаристам. Суръати њаракатам 100 
километр буд. 

 Лутфан, Љэк, ба мошинат савор 
шав! – таъкид кард Боб.

Љэк бо асабоният савори мошин 
шуд ва дарро сахт пўшид. Боб ба даф
тараш чизе менавишт. 

«Чаро шањодатномаи ронандаги
амро намепурсад?»  фикр мекард Љэк. 
Ў Бобро гоњгоњ дар шабнишинињои 
дўстон медид. Барои он ки дигар бо ў 
рў ба рў наояд, тасмим гирифт муддати 
тўлонї ба он шабнишинињо намеравад.

Боб омад ва хоњиш кард, ки тире
заро кушояд. Коѓазе дар даст дошт. 
Дўсташ, ки дар аввал каме тарсида буд, 

коѓазро ба даст гирифта, «Ин муљозот 
нест!» гуфту хурсанд шуд. Боб, ки коѓаз
ро ба дўсташ дода, аллакай аз он љо 
рафта буд, чунин навиштааст:

«Дўсти азизам, Љэк, ман як духтар 
доштам. Њанўз шашсола буд ва нафа
ре бо суръати баланд мошин ронда, 
ўро ба њалокат расонд. Ронанда барои 
хатояш муљозот шуд ва се сол ба њабс 
мањкум гардид. Ў аз мањбас озод шуда, 
ба назди бачањояш рафт. Онњоро оѓўш 
гирифт, бўиду такрор ба такрор бўсид. 
Аммо барои он ки ман духтарамро 
бибўяму бибўсам, бояд то бињишт 
интизор шавам. Он мардро њазор бор 
кўшиши бахшидан кардам. Ин хеле 
душвор буд. Шояд муваффаќ шуда 
бошам, вале то њол духтарамро фикр 
мекунам. Аз ту хоњиш мекунам, Љэк, ба 
хотири ман боэњтиёт бош, чунки њоло 
танњо як писарам мондааст.».

Љэк муддате аз љояш наљунбид. 
Баъд ба худ омад. Мошинро оњиста
оњиста ронда, хонааш рафт. Ваќте ки 
ба хона расид, чизе нагуфт, хомўшона 
зану бачањояшро ба оѓўш гирифт.

Тањияи М. УСМОН,
«Садои мардум»

БА ЉОИ ЉАЗО (ЊИКОЯ)
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